
 

DELIBERAZIONE DELL' ASSEMBLEA DEI SOCI 

Numero:  3    Data:  08.09.2020 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA REVOCA DEL COMUNE DI MONTECAROTTO 
DELLA FUNZIONE PROGETTAZIONE E GESTIONE DEL SISTEMA LOCALE DEI 
SERVIZI SOCIALI ALL’UNIONE DEI COMUNI DELLA MEDIA VALLESINA  
 

Il giorno 08 settembre 2020 alle ore 16,00 presso il Salone Borini dell’ASP AMBITO 9 si è riunita 

l’Assemblea dei Soci dell’Azienda di Servizi alla Persona ASP AMBITO 9. 

Sono presenti i rappresentanti dei Comuni: 

COMUNI PUNTI VOTO  COGNOME/NOME QUALIFICA 

Apiro 8,89   

Belvedere Ostrense                   

Castelbellino                     17,17   

Castelplanio                      12,97   

Cingoli 39,20   

Cupramontana 18,28 Luzi Alessandro  Assessore 

Filottrano 35,82 Giulioni Lauretta Sindaco 

Jesi                              148,7 Quaglieri Marialuisa Assessore 

Maiolati Spontini                 22,58 Testadiferro Beatrice Assessore 

Mergo                             4,07   

Monsano                           11,80 Cingolani Tonino Assessore 

Montecarotto                         

Monte Roberto                     10,81 Cesaroni Serena Assessore 

Morro d'Alba                       Ciarimboli Enrico Sindaco 

Poggio san Marcello                  

P. S. Vicino                 1,15   

Rosora                            
 

  

San Marcello                         

San Paolo di Jesi                  Barcaglioni Sandro Sindaco 

Santa Maria Nuova                 15,43   

Staffolo                          8,73 Toccafondo Lucia Assessore 

Unione Comuni Belvedere O. - Morro 
d'Alba - San Marcello 

23,25 Lapi Graziano Presidente 

Unione Comuni Media Vallesina 
(Montecarotto, P.S.Marcello, S.Paolo Jesi 
Rosora) 

21,16 Barcaglioni Sandro  
Vicepresidente 

(delegato) 

TOTALE 400   

E’ presente senza diritto di voto il Sindaco del Comune di Morro D’Alba, Enrico Ciarimboli. 
Risulta connessa in videoconferenza la Dott.ssa Lauretta Giulioni, Sindaco del Comune di Filottrano. 
Assiste: il Direttore dell'Azienda ASP AMBITO 9, dott. Franco Pesaresi, anche con funzioni di 
segreteria. E’  presente il Revisore Unico, Rag. Marina Pittori. 
Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Sandro 
Barcaglioni assume la presidenza.  
L'Assemblea prende in esame l'oggetto sopraindicato.  

 



 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA REVOCA DEL COMUNE DI MONTECAROTTO 
DELLA FUNZIONE PROGETTAZIONE E GESTIONE DEL SISTEMA LOCALE DEI 
SERVIZI SOCIALI ALL’UNIONE DEI COMUNI DELLA MEDIA VALLESINA 
 
 

L'ASSEMBLEA DEI SOCI 
VISTI 
- Il Dlgs 207/2001 avente ad oggetto: “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 
assistenza e beneficenza, a norma dell’articolo 10 della legge 8 novembre 2000, n. 328”; 
- la Legge Regionale 26 febbraio 2008, n. 5 recante ad oggetto: Riordino delle istituzioni 
pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di servizi 
alla persona; 
- il Regolamento Regionale 27 gennaio 2009, n. 2 recante ad oggetto: “Attuazione della 
legge regionale 5/2008 in materia di riordino delle Istituzioni pubbliche di assistenza e 
beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di servizi alla persona”; 
- la Convenzione Rep. n. 1655 del 2 dicembre 2009 con la quale è stata costituita l’Azienda 

Pubblica dei Servizi alla Persona denominata “ASP Ambito 9” ai sensi dell’art. 10 della citata 

L.R. 5/2008; 
 

VISTO lo Statuto dell’ASP AMBITO 9 approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 

delle Marche n. 8 del’11/1/2010, in particolare per quanto riguarda gli artt. 2 - 7 - 8 - 11 - 14; 
 

RILEVATO che in base alle norme statutarie le quote di capitale sociale e i voti plurimi 

assembleari assegnati ad ogni comune sono stati determinati come risulta dalla successiva 

Tab.n. 1; 
 

Tab. n. 1 – Comuni soci dell’ASP AMBITO  9: ripartizione del capitale sociale e dei voti plurimi 
assembleari 

Comune Pop. 31.12.2008 Capitale sociale Quota % di capitale 
sociale  

Voto plurimo 

Apiro                             2.416 € 1.111,26 2,22% 8,89 

Belvedere O.               2.319 € 1.066,65 2,13% 8,53 

Castelbellino                     4.666 € 2.146,18 4,29% 17,17 

Castelplanio                      3.526 € 1.621,82 3,24% 12,97 

Cingoli 10.654 € 4.900,42 9,80% 39,20 

Cupramontana                      4.967 € 2.284,62 4,57% 18,28 

Filottrano                        9.734 € 4.477,25 8,95% 35,82 

Jesi                              40.410 € 18.587,00 37,17% 148,70 

Maiolati Spontini                 6.136 € 2.822,32 5,64% 22,58 

Mergo                             1.106 € 508,72 1,02% 4,07 

Monsano                           3.208 € 1.475,55 2,95% 11,80 

Monte Roberto                     2.937 € 1.350,90 2,70% 10,81 

Montecarotto 2.141 € 984,78 1,97% 7,88 

Morro d'alba                      1.959 € 901,06 1,80% 7,21 

P.S. Marcello               758 € 348,65 0,70% 2,79 

P. S. Vicino                 312 € 143,51 0,29% 1,15 

Rosora                            1.927 € 886,34 1,77% 7,09 

San Marcello                      2.040 € 938,32 1,88% 7,51 

S. Paolo di Jesi                 923 € 424,54 0,85% 3,40 

S.M. Nuova                 4.194 € 1.929,07 3,86% 15,43 

Staffolo                          2.372 € 1.091,03 2,18% 8,73 

TOTALE 108.705 € 50.000,00 100,00% 400 

 



VISTA la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 8 del 11.12.2014 con la quale veniva accolta la 

richiesta di adesione dell’Unione dei Comuni della Media Vallesina all’ASP AMBITO 9 in 

qualità di socio e la conseguente assegnazione dei voti plurimi assembleari pari al 14,07 dei 

Comuni di Montecarotto, Poggio San Marcello e San Paolo di Jesi alla Unione dei Comuni; 

 

VISTA, altresì, la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 8 del 05.10.2015 con la quale veniva 

accolta la richiesta dell’Unione dei Comuni della Media Vallesina di subentrare nelle quote 

spettanti al Comune di Rosora per i voti plurimi assembleari pari a 7,09; 

 

PRESO ATTO, quindi, che venivano assegnati all’Unione dei Comuni della Media Vallesina i 

voti plurimi assembleari pari a 21,16 derivanti dalla somma delle singole quote di 

partecipazione assegnate ai comuni di Montecarotto (voti plurimi 7,88), Rosora (voti plurimi 

7,09), Poggio San Marcello (voti plurimi 2,79) e San Paolo di Jesi (voti plurimi 3,40); 

 

VISTA la Delibera del Consiglio dell’Unione dei Comuni della Media Vallesina n. 7 del 

29.06.2020 avente ad oggetto “Presa d’atto della Delibera consiliare n. 72 del 20.12.2019 

del Comune di Montecarotto avente ad oggetto “Revoca Delibera di c.c. n. 60 del 

14.10.2014 con oggetto: attribuzione ulteriori funzioni all’Unione dei Comuni della Media 

Vallesina ai sensi del D.L. 24.06.2014 n. 90 convertito in legge 11.08.2014 n. 114 relativa 

alla funzione di “progettazione e gestione del sistema locale di dei servizi sociali ed 

erogazione delle relative prestazioni ai cittadini”;  

 

PRESO ATTO che, quindi, il Comune di Montecarotto ha revocato l’attribuzione all’Unione 

dei Comuni della Media Vallesina della gestione della funzione di “progettazione e gestione 

del sistema locale di dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini”, 

ai sensi del D.L. 24.06.2014 n. 90 convertito in legge 11.08.2014 n. 114; 

 

RILEVATO, altresì, che il Comune di Montecarotto, in quanto socio dell’ASP AMBITO 9, 

dovrà procedere alla stipula di apposito contratto di servizio per il periodo 2019/2021; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere ad assegnare le quote di partecipazione così 

suddivise: 

Unione Media Vallesina - voti plurimi assembleari pari a 13,28 derivanti dalla somma delle 

singole quote dei voti plurimi assegnati ai Comuni di Rosora (voti plurimi assembleari 7,09), 

Poggio San Marcello (voti plurimi assembleari 2,79), San Paolo di Jesi (voti plurimi 

assembleari 3,40); 

Comune di Montecarotto - voti plurimi assembleari pari a 7,88; 

 

Tutto ciò premesso 

 
a voti unanimi espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di prendere atto che il Comune di Montecarotto ha revocato l’attribuzione all’Unione dei 

Comuni della Media Vallesina della gestione della funzione di “progettazione e gestione  

 



del sistema locale di dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai 

cittadini”, ai sensi del D.L. 24.06.2014 n. 90 convertito in legge 11.08.2014 n. 114; 

 

3) di assegnare al Comune di Montecarotto le seguenti quote di voti plurimi assembleari 

pari a 7,88; 

4) di assegnare all’Unione dei Comuni della Media Vallesina le quote di voti plurimi 

assembleari pari a 13,28 derivanti dalla somma dei voti plurimi assegnati ai Comuni di 

Rosora (voti plurimi assembleari 7,09), Poggio San Marcello (voti plurimi assembleari 

2,79), San Paolo di Jesi (voti plurimi assembleari 3,40). 



 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
             IL PRESIDENTE                                                                IL SEGRETARIO   
    F.to SANDRO BARCAGLIONI              F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 
_______________________________________________________________________ 
 
La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda ASP Ambito 9: www.aspambitonove.it 
 
                                                     IL SEGRETARIO 
Jesi, lì …………………….          F.to Dott. FRANCO PESARESI 
 
_______________________________________________________________________ 
 

http://www.aspambitonove.it/

